COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL nº 009/2017-COGEPS

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS COM

INSCRIÇÃO HOMOLOGADA PARA A

PARTICIPAÇÃO NA PROVA DIDÁTICA COM

ARGUIÇÃO E ENSALAMENTO DAS ATIVIDADES

REFERENTES AO 1º PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR – PSS1-2017,

POR PRAZO DETERMINADO DA UNIOESTE.

A Coordenadoria Geral de Concursos e Processos Seletivos da Universidade Estadual

do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e

considerando o disposto nos itens 8.9; 9.2; 9.3; 9.4; 9.5; 9.6; 9.7 do Edital nº 032/2017-GRE,

de 06/04/2017 e o Edital nº 006/2017-COGEPS, de 05/05/2017 que homologou as

inscrições;

 TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - A convocação dos candidatos com inscrição homologada e publicada pelo

Edital nº 006/2017-COGEPS, de 05/05/2017, para comparecerem no Campus onde se

inscreveu para o PSS1-2017 de Docentes, no dia 30 de maio de 2017, para

participarem de reunião geral e sorteio do ponto da Prova Didática com Arguição,

com a Coordenação Local do certame, nos locais abaixo relacionados, a saber:

1. Campus de Cascavel

Local: Auditório Arnaldo Busato – Auditório Principal – Rua Universitária, 2069 – Bairro

Jardim Universitário – Cascavel – PR.

2. Campus de Foz do Iguaçu

Local: Auditório Alcebíades Luiz Orlando – Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 –

Polo Universitário – Foz do Iguaçu – PR.

3. Campus de Francisco Beltrão

Local: Auditório II Bloco IV – 1º Piso – Rua Maringá, 1200 – Bairro Vila Nova – Francisco

Beltrão – PR.

4. Campus de Marechal Cândido Rondon

Local: Tribunal do Juri – Rua Pernambuco, 1777 – Centro – Marechal Cândido Rondon –

PR.

5. Campus de Toledo

Local: Mini auditório – Rua da Faculdade, 645 – Jardim Santa Maria – Toledo – PR.

a) a presença dos candidatos é obrigatória para o sorteio do número do ponto da

Prova Didática com Arguição;

b) o acesso ao local do sorteio do número do ponto para a Prova Didática com

Arguição será liberado às 8h20min e fechado às 8h50min;

c) o candidato deve apresentar o documento de identificação com foto e assinar a

lista de presença;

d) fica vedado o acesso ao local do sorteio do número do ponto, após o horário

previsto, independente do motivo.

Art. 2º - É assegurado a cada candidato um prazo mínimo de doze (12) horas, a partir

do horário do sorteio do número do ponto, para a sua apresentação para a Prova

Didática com Arguição, salvo caso em que a antecipação venha a ser solicitada,

formalmente, pelo próprio candidato, consentida pela Banca Examinadora e pelos

demais candidatos.

Art. 3º - A convocação dos candidatos para comparecerem no local da aplicação da

Prova Didática com Arguição às 8h do dia 31 de maio de 2017, para o sorteio da

ordem da apresentação da aula a ser proferida, conforme ensalamento a seguir:

1. Campus de Cascavel

Área de conhecimento/matéria Prédio Nº da

sala

Administração – Administração Geral I. Prédio de Salas de Aula 28

Administração – Administração Geral II. Prédio de Salas de Aula 27

Análises Clínicas e Residência Farmacêutica em Análises

Clínicas.

Prédio de Salas de Aula 03

Bioquímica Clínica, Citopatologia dos Líquidos Biológicos e

Imunologia Geral e Tópicos de Virologia.

Prédio de Salas de Aula 29

Bioquímica Geral. Prédio de Salas de Aula 19

Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial. Prédio de Salas de Aula 31

Contabilidade e Governança Pública. Prédio de Salas - Novo 54

Contabilidade Intermediária/Avançada. Prédio de Salas de Aula 08

Dentística Restauradora I. Prédio de Salas de Aula 32

Didática, Metodologia e Prática de Ensino de Ciências e de

Biologia.

Prédio de Salas de Aula 07

Economia. Prédio de Salas de Aula 14

Educação. Prédio de Salas de Aula 46

Endocrinologia/Internato Médico em Pronto

Socorro/Residência Médica em Clínica Médica.

Prédio Antigo – Bloco D 04

Enfermagem em Saúde Coletiva. Prédio de Salas de Aula 34

Enfermagem em Saúde da Mulher – Ginecologia e

Obstetrícia.

Prédio de Salas de Aula 35

Enfermagem em Saúde Mental. Prédio de Salas de Aula 36

Enfermagem Perioperatória/Sistematização e Assistência de

Enfermagem.

Prédio de Salas – Novo 60

Engenharia Agrícola. Prédio de Salas de Aula 17

Estágio Supervisionado em Farmácia de Dispensação,

Química Orgânica e Residência Farmacêutica em

Farmácia Industrial.

Prédio de Salas de Aula

26

Estruturas. Prédio de Salas de Aula 18

Física. Prédio de Salas de Aula 20

Fisiologia e Biofísica. Prédio de Salas de Aula 06

Fitotecnia. Prédio de Salas de Aula 22

Fundamentos Metodológicos da Educação e Práticas de

Ensino.

Prédio de Salas de Aula 16

Gerenciamento em Enfermagem. Prédio de Salas de Aula 39

Gerontologia. Prédio de Salas de Aula 05

Internato Médico e Residência Médica em Cirurgia

Geral/Cirurgia Plástica.

Prédio Antigo – Bloco D 05

Internato Médico e Residência Médica em Clínica Médica. Prédio Antigo – Bloco D 05

Internato Médico e Residência Médica em Ginecologia e

Obstetrícia.

Prédio Antigo – Bloco D 04

Internato Médico em Pronto Socorro. Prédio Antigo – Bloco D 04

Língua Inglesa e Respectivas Literaturas. Prédio de Salas – Novo 59

Literatura Brasileira. Prédio de Salas de Aula 15

Matemática Prédio de Salas de Aula 16

Métodos Quantitativos nas Ciências Sociais Aplicadas. Prédio de Salas – Novo 55

Odontologia/Implantodontia. Prédio de Salas de Aula 40

Odontologia/Ortodontia. Prédio de Salas de Aula 42

Odontologia/Patologia Geral e Estomatologia. Prédio de Salas de Aula 43

Odontologia–Anestesiologia/Biossegurança e Clínica

Integrada do Adulto.

Prédio de Salas de Aula 37

Odontopediatria. Prédio de Salas de Aula 04

Prática Médica Integrativa IV/Internato Médico em Clínica

Médica.

Prédio Antigo – Bloco D 05

Procedimentos Farmacêuticos Assistências, Estágio

Supervisionado em Manipulação Alopática e

Homeopática, Residência Farmacêutica em Farmácia

Hospitalar e Residência Farmacêutica em Farmácia

Industrial.

Prédio de Salas de Aula

30

Prótese Dentária I. Prédio de Salas de Aula 44

Química Analítica Qualitativa e Quantitativa, Química

Fundamental, Controle de Qualidade Físico-químico e

Medicamentos e Residência Farmacêutica em Farmácia

Industrial.

Prédio de Salas de Aula

02

Residência em Enfermagem – Enfermagem Médico

Cirúrgica.

Prédio de Salas de Aula 45

Residência em Enfermagem – Gerenciamento dos Serviços

de Enfermagem.

Prédio de Salas de Aula 39

Toxicologia e Residência Farmacêutica em Análises

Clínicas.

Prédio de Salas de Aula 03

2. Campus de Foz do Iguaçu

Área de conhecimento/matéria Bloco Nº da

sala

Administração. Bloco K 03

Cálculo Numérico e Econometria. Bloco G 03

Ciência, Tecnologia e Sociedade e Segurança do Trabalho. Bloco I 01

Ciências Térmicas. Bloco G 04

Eletrônica de Potência. Bloco I 02

Enfermagem – Enfermagem Fundamental. Bloco F 01

Enfermagem – Prática de Ensino de Enfermagem. Bloco F 02

Enfermagem em Saúde Pública. Bloco F 03

Enfermagem Médico-Cirúrgica – Paciente Crítico. Bloco F 04

Enfermagem Médico-Cirúrgica – Saúde do Adulto. Bloco F 05

Equações Diferenciais Ordinárias e Análise de Sistemas Dinâmicos. Bloco I 03

Fundamentos da Educação. Bloco K 01

História. Bloco G 01

Libras. Bloco K 02

Psicologia. Bloco G 02

Sociologia. Bloco K 04

Técnicas de Alta Tensão. Bloco I 04

Turismo. Bloco K 05

3. Campus de Francisco Beltrão

Área de conhecimento/matéria Bloco Nº da

sala

Bioestatística. Bloco V – 2º Piso 525

Fisiologia Humana. Bloco V – 2º Piso 524

Internato Médico – Clínica Cirúrgica I. Bloco I – 2º Piso 207

Internato Médico – Ginecologia e Obstetrícia I. Bloco V – 2º Piso 523

Nutrição I. Bloco I – 2º Piso 201

Nutrição II. Bloco I – 2º Piso 202

Nutrição III. Bloco I – 2º Piso 206

Prática Médica Integrativa. Bloco V – 3º Piso 533

Fundamentos Teóricos e Metodológicos de Alfabetização e do

Ensino e da Língua Portuguesa.

Bloco I – 2º Piso 204 - B

Geografia Humana. Bloco I – 2º Piso 203 -B

Libras. Bloco I – 2º Piso 205

Contabilidade Geral. Bloco V – 3º Piso 534

Psicologia. Bloco V – 3º Piso 532

Serviço Social Bloco V – 1º Piso 513

Sociologia. Bloco I – 2º Piso 215

Teoria Econômica. Bloco I – 2º Piso 522

4. Campus de Marechal Cândido Rondon

Área de conhecimento/matéria Bloco Nº da

sala

Bases Morfofisiológicas do Exercício Físico. Bloco 2 – 3º Piso 84

Bovinocultura de Leite. Bloco 4 – 3º Piso 57

Geografia Física. Bloco 4 – 3º Piso 53

Geografia Humana. Bloco 4 – 3º Piso 56

Ginástica, Ritmos e Dança. Bloco 2 – 3º Piso 83

Jogos Recreativos e Esportes Complementares. Bloco 2 – 3º Piso 76

Lazer e Recreação/Estágio Supervisionado em Lazer e Recreação. Bloco 4 – 3º Piso 55

Língua Inglesa. Bloco 4 – 3º Piso 54

5. Campus de Toledo

Área de conhecimento/matéria Prédio/Bloco Nº da sala

Ciências Sociais. Prédio das Ciências

Sociais.

Lab. de Informática -

Ciências Sociais

Desenho/Engenharia Química. Bloco B (novo) Sala 01

Educação. Bloco B (antigo) Sala do CTV

Engenharia Química. Bloco E Sala 16

Física. Bloco E Sala 29

História da Filosofia. Prédio da Filosofia Sala Cleusa

Libras. Bloco B (antigo) Antessala do Mini

auditório

Prática de Ensino de Ciências Sociais. Prédio da Biblioteca Sala do NUFOPE

Química/Ensino. Bloco E Sala 03

Secretariado Executivo/Língua Inglesa. Prédio do CCSA Laboratório de Línguas

Serviço Social. Prédio do CCSA Laboratório de

Informática

Art. 4º - A Prova Didática com Arguição inicia-se logo após a definição da ordem de

apresentação dos candidatos, ou seja, às 8h30min, do dia 31 de maio de 2017.

Portanto, todos os candidatos devem estar no local da Prova as 8 horas.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 15 de maio de 2017.

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA

Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos

Portaria 0987/2012-GRE